PAGE
6

[image: image1.png]

Администрация Снегиревского сельского поселения
Шумячского района Смоленской области

                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  06  »    апреля    2012 года     №  19
О создании комиссии по поддержанию в военное время                                                                                         устойчивого              функционирования      организаций
Снегиревского      сельского    поселения    Шумячского
 района Смоленской области
В соответствии с федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Смоленской области от 17.10.2006 г. № 374- ДСП «О поддержании устойчивого функционирования экономики Смоленской области в ЧС мирного и военного времени», в целях организации мероприятий по поддержанию в мирное и военное время устойчивого функционирования организаций на территории Снегиревского  сельского поселения Шумячского района Смоленской области

          Администрация Снегиревского сельского поселения

           п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение о комиссии по поддержанию в военное время устойчивого функционирования организаций Снегиревского  сельского поселения Шумячского  района Смоленской области (далее – комиссия) и о порядке ее работы (приложение 1).

2. Утвердить положение об обязанностях членов комиссии (приложение 2).

3. Утвердить состав комиссии (приложение 3).
4. Утвердить план работы комиссии на 2011 год (приложение 4).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Снегиревского сельского поселения

Шумячского района Смоленской области                                     В.А.Тимофеев

Приложение № 1

      Утверждено постановлением

                                                       Администрации      Снегиревского
                                                                                                    сельского  поселения  Шумячского

                                                                                        района Смоленской области

          от «06»  апреля 2012 года       № 19
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по поддержанию в военное время устойчивого функционирования организаций Снегиревского сельского поселения Шумячского  района Смоленской области
I. Общие положения

1.1. Комиссия по поддержанию в мирное и военное время устойчивого функционирования организаций Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области (далее – комиссия) создается при Главе Администрации Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на основании Федерального закона Российской Федерации от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» в целях организации разработки и осуществления мер, направленных на сохранение объектов, существенно необходимых для устойчивого функционирования экономики и выживания населения  в мирное и военное время, планирования и координации выполнения мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования (далее – ПУФ) организаций и является постоянно действующим, совещательным, консультативным и исследовательским органом.

1.2. Комиссия формируется из специалистов Администрации Снегиревского  сельского поселения Шумячского  района Смоленской области и организаций, расположенных   в   границах Снегиревского    сельского  поселения     Шумячского района

Смоленской области. Комиссия в своей работе руководствуется действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Смоленской области.
1.3. Персональный состав комиссии утверждается Главой Администрации Снегиревского  сельского поселения Шумячского  района Смоленской области.

1.4. Задачами комиссии по ПУФ организаций в мирное и военное время являются:

определение организаций, существенно необходимых для устойчивого функционирования экономики и выживания населения поселения в мирное и военное время;

планирование работы по ПУФ организаций в целях предотвращения или ограничения угрозы жизни и здоровью населения, снижения вероятного ущерба организациям от воздействия поражающих факторов применяемого противником оружия, создания условий для ликвидации последствий нападения противника, обеспечения жизнедеятельности населения и восстановления нарушенного производства в максимально короткие сроки;

участие в мероприятиях по координации и организации контроля за выполнением требований руководящих документов по планированию и осуществлению мероприятий по ПУФ организаций поселения;

организация и методическое руководство исследовательской работой по ПУФ организаций.

1.5. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:

1.5.1. В повседневной деятельности:

а) участвует в:
работе по координации деятельности всех органов управления, в вопросах выполнения ими установленных требований по ПУФ организаций в мирное и военное время;

мероприятиях по осуществлению контроля за подготовкой организаций, к работе в условиях войны с применением различных видов оружия, в том числе и оружия массового поражения;

работе по комплексной оценке состояния возможностей и потребностей организаций по созданию необходимых объемов и номенклатуры продукции, обеспечению жизнедеятельности населения в военное время;

комплексных проверках, командно-штабных и комплексных учениях гражданской обороны и других мероприятиях, обеспечивающих качественную подготовку руководящего состава и органов управления по вопросам ПУФ организаций в военное время;

проведении исследований по вопросам поддержания ПУФ организаций  в военное время;

обобщении результатов исследований по вопросам ПУФ организаций в военное время, проведенных в ходе учений гражданской обороны (далее – ГО), и вырабатывает предложения по их совершенствованию;
б) рассматривает результаты исследований по вопросам ПУФ организаций в военное время и подготавливает предложения о целесообразности практического осуществления разработанных мероприятий.
1.5.2. При планомерном переводе ГО с мирного на военное положение:

а) участвует в мероприятиях по осуществлению контроля и оценки:

хода выполнения организациями мероприятий ПУФ в военное время;

степени наращивания этих мероприятий с введением соответствующих степеней готовности ГО;

б) обобщает информацию по вопросам ПУФ организаций, необходимую для принятия решения по переводу организаций  на работу в условиях военного времени.

1.5.3. При внезапном нападении противника:

а) проводит анализ состояния и возможностей организаций;

б) обобщает данные сложившейся обстановки и подготавливает предложения Главе Администрации Снегиревского сельского поселения по вопросам организации производственной деятельности на сохранившихся мощностях, восстановление нарушенного управления экономикой поселения, обеспечения жизнедеятельности населения и проведения восстановительных работ.

1.6. Комиссия осуществляет свою деятельность по ПУФ организаций в военное время во взаимодействии со всеми  организациями, расположенными в границах  Снегиревского  сельского поселения Шумячского   района Смоленской области.

1.7. Комиссии предоставляется право:

доводить до сведения Администрации Снегиревского  сельского поселения и организаций, расположенных в границах Снегиревского  сельского поселения Шумячского  района смоленской области, акты проверок, распоряжения Губернатора области, Главы Администрации МО «Шумячский район» по вопросам ПУФ организаций в военное время и контролировать их выполнение;

запрашивать и получать от организаций информацию и сведения, необходимые для изучения и решения вопросов, относящихся к компетенции комиссии;

привлекать к участию в рассмотрении вопросов ПУФ организаций в военное время специалистов Администрации Снегиревского сельского поселения и организаций (по согласованию);

заслушивать по вопросам своей компетенции должностных лиц Администрации Снегиревского сельского поселения и организаций (по согласованию);

участвовать в мероприятиях, связанных с решением вопросов поддержания в военное время устойчивого функционирования организаций.

II. Порядок работы комиссии

2.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом, утверждаемым Главой Администрации Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, в который включаются:

проведение заседаний комиссии с периодичностью не реже одного раза в полугодие;

рассмотрение предложений по ПУФ организаций для включения их в проекты планов экономического развития муниципального образования Снегиревского сельского поселения Шумячского  района Смоленской  области;

проведение исследований по вопросам ПУФ организаций в военное время;

заслушивание информации и докладов руководителей организаций по вопросам ПУФ в военное время;

участие в проверках, учениях и других мероприятиях ГО;

иные мероприятия..

2.2. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих членов комиссии и оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии.

2.3. Материалы к рассмотрению на комиссии и иная информация подготавливается секретарем комиссии.
Приложение 2

      Утверждено        постановлением

                                                                                                                         Администрации       Снегиревского
                                                                                                                          сельского поселения   Шумячского
                                                                                                               района Смоленской области

                                                                                                                    06  апреля  2012года          № 19
ПОЛОЖЕНИЕ

об обязанностях членов комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций Снегиревского сельского поселения                                                                                                                              Шумячского  района Смоленской области  в военное  время
 1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в целях реализации полномочий и выполнения задач, возложенных на комиссию по поддержанию устойчивого функционирования организаций, расположенных в границах Снегиревского  сельского поселения Шумячского  района Смоленской области в военное время (далее – комиссия).

1.2. Положение определяет  обязанности членов комиссии и порядок ее работы.

2. Обязанности председателя комиссии и его заместителя
2.1. Председатель комиссии:

осуществляет руководство комиссией, организует деятельность комиссии по  выполнению возложенных на нее задач;

утверждает обязанности  секретаря комиссии;

в установленном порядке вносит предложения об изменениях в составе комиссии.

Председатель комиссии организует разработку и проведение мероприятий по ПУФ организаций поселения и обеспечивает мероприятия по:

обеспечению защиты населения и его жизнедеятельности в военное время;

организации рационального размещения производственных сил на территории поселения;

подготовке к работе в условиях военного времени организаций поселения;

2.2. Председатель комиссии подчиняется Главе Администрации Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области.

2.3. Председатель комиссии персонально определяет заместителя председателя комиссии, на которого, в случае его отсутствия, возлагаются обязанности председателя комиссии.

2.4. Обязанности секретаря комиссии разрабатываются заместителем председателя комиссии по поручению председателя комиссии и утверждаются председателем комиссии.

                Приложение 3

             Утверждено    постановлением

                                                                                                                      Администрации     Снегиревского
                                                                                                                       сельского поселения  Шумячского
                                                                                                             района Смоленской области

                                                                                                                   от 06  апреля 2012 года       № 19
СОСТАВ

комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций
в границах  Снегиревского  сельского поселения Шумячского   района                   Смоленской области   в военное время

	№

п/п
	Должность
	ФИО

	Председатель комиссии

	1.
	Глава  Администрации         Снегиревского сельского поселения
	Тимофеев  Виктор Александрович

	Заместитель председателя комиссии

	2.
	Бухгалтер Администрации                                      Снегиревского сельского поселения
	Мезелева Валентина Алексеевна

	Секретарь комиссии

	3.
	Инспектор Администрации                                      Снегиревского сельского поселения
	Валюженич Игорь Владимирович

	Члены комиссии

	4.
	Председатель СПК «40 лет Октября»
	Чулков Владимир Евдокимович

	5.
	Зав. Снегиревской  библиотекой
	Свирщевская Валентина Николаевна

	6.
	Старший менеджер Администрации Снегиревского сельского поселения
	Кондратьева Ольга

Ивановна

Приложение 4

                                                                                                                                Утвержден         постановлением
                                                                                                                                                                                                                                                 Администрации     Снегиревского
                                                                                                                                                                                                                                                 сельского поселения  Шумячского
                                                                                                                                                                                                                                         района Смоленской области

                  от  « 06» 04.2012 года    № 19
ПЛАН

работы комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций
в границах Снегиревского сельского поселения Шумячского района в военное время на 2011 год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Объемы
и источники финансирования
	Сроки исполнения
	Отметка о выполнении
	Примечание

	1.
	Подведение итогов работы за 2010 год и постановка задач на 2011 год
	Председатель комиссии

	до 01.02.2012г.

	2.
	Анализ работы комиссии по своим направлениям
	Председатель комиссии

	3.
	Рассмотрение работы комиссий по ПУФ организаций при проведении плановых проверок
	Зам. председателя комиссии

	4.
	 Влияние деятельности организаций на функционирование экономики в осенне-зимний период
	Зам. председателя комиссии

	5.
	Анализ тренировок по оповещению членов комиссии
	Секретарь комиссии

	6.
	Подготовка заседаний комиссии
	Секретарь комиссии

	7.
	Проведение заседаний комиссии
	Секретарь комиссии

	8.
	Организация проверок выполнения мероприятий по ПУФ организаций

	Председатель комиссии

	9.
	Заслушивание руководителей, председателей комиссий по ПУФ организаций о состоянии работы по ПУФ
	Председатель комиссии

	10.
	Подведение итогов работы за 2011 год и постановка задач на 2012 год
	Председатель комиссии

Типовой протокол заседания комиссии

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций в границах  Снегиревского сельского поселения                                Шумячского  района Смоленской области в военное время

от «___» ____________ 20   _ г.                                       №______

Время проведения заседания _______________

Место проведения заседания ______________

Под председательством: _________________

Присутствовали: согласно списка (прилагается)

Приглашенные: согласно списка (прилагается)

Повестка дня:

Первый вопрос _________________________________  (докладчик __________)

Второй вопрос _______________________ (докладчик __________; __________)

Третий вопрос _______________________ (докладчик __________; __________)

Ход заседания:

1. Вопрос _____________________ (докладчик __________) доклад прилагается.

В прениях по вопросу выступили:

(краткое содержание выступления)

Решение по первому вопросу:

2. Контроль за выполнением решений возложить на ________________

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ ПО ПУФ

СЕКРЕТАРЬ КОМИССИИ ПО ПУФ